РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
МАМАКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  31 марта 2017 г.                                     п. Мамакан                                                         № 13

Об утверждении Отчета  главы
Мамаканского муниципального образования
за 2016 год.

                Заслушав и обсудив Отчет главы Мамаканского муниципального образования по выполнению плана социально-экономического развития Мамаканского муниципального образования за 2016 год, на основании статьи 14 Федерального закона от 26.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 24 Устава Мамаканского муниципального образования, Дума Мамаканского городского поселения

РЕШИЛА:

          1.Утвердить Отчет Главы по выполнению плана социально-экономического развития Мамаканского муниципального образования за 2016 год.
              2.Опубликовать настоящее решение в печатном органе «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru.
     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Мамаканского
городского поселения                                                                                               Л.М. Чувашова

Глава Мамаканского
муниципального образования                                                                                Ю.В. Белоногова
04.04.2017г.

Приложение
к решению Думы
Мамаканского городского поселения
от 31.03.2017г. № 13

ОТЧЕТ ГЛАВЫ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПЛАНА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МАМАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗА 2016 ГОД

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ
          На 1 января 2016г. численность постоянного населения Мамаканского муниципального образования составила 1686 человека.
          За 2016 г. было зарегистрировано по месту постоянного проживания 26  человек, из них по рождению – 16 человек,  снято с регистрационного учета в связи с выездом 25 человек. Естественная убыль населения составил 4 человека. В ряды Российской Армии было призвано  4 человека.
таблица 1
	Наименование показателей
	Ед.измер.
	2015
	2016

	Численность населения

	Чел.
	1724
	1686

	Число родившихся

	Чел.
	20
	16

	Общий коэффициент рождаемости
	на 1 000 населения
	11,60
	9,49

	Число умерших

	Чел.
	23
	20

	Общий коэффициент смертности
	на 1 000 населения
	13,34
	11,86

	Естественный прирост (убыль)

	Чел.
	-3
	-4

	Число прибывших
	Чел.
	69
	26

	Число убывших

	Чел.
	81
	51

	Миграционный прирост (убыль) в связи с выездом

	Чел.
	-12
	-25

БЮДЖЕТ МАМАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
      Бюджет на 2016 год сформирован в плановых показателях по доходам в сумме 27 943,84 тыс.руб., фактически поступило  27 845,40 тыс.руб., что составляет 99,65% к плановым показателям, в том числе:
      налоговые и неналоговые доходы составили 6 553,40 тыс. руб., фактически поступило 6 460,49 тыс.руб.
      безвозмездные поступления из областного бюджета, плановые показатели составили 21 390,44 тыс. руб., фактически поступило 21 384,91 тыс.руб., в том числе:
     - дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений (областной и районный  бюджет) составили  13 870,80 тыс.руб.,
     -  субсидии от других бюджетов бюджетной системы составили 5 943,10 тыс.руб.,
     -  субвенции от других бюджетов  системы РФ составили 450,40 тыс.руб.,
     -  иные межбюджетные трансферты  составили 1 024,98 тыс.руб.

    Субсидии из областного бюджета поступили в сумме 5 943,100 тыс.руб., в том числе  на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 363,10 тыс.руб., модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 5 580,000 тыс.руб., выравнивание обеспеченности поселений 450,40 тыс.руб.
    Субвенции из областного бюджета поступили в сумме 450,40 тыс.руб. на осуществление полномочий по первичному воинскому учету, осуществление полномочий в области  регулирования тарифов  на товары и услуги организаций коммунального комплекса.
    Иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 1 024,98 тыс.руб., в том числе на работы по переносу хоккейного корта, на устройство освещения корта.
   Безвозмездные поступления из областного бюджета составляют основную долю доходов, поступающих в бюджет Мамаканского городского поселения.

Исполнение бюджета Мамаканского
 муниципального образования по доходам
таблица 2, тыс.руб.
	Показатель
	План
на 2016 год (тыс.руб.)
	Исполнение
2016 год (тыс.руб.)
	%
исполнения

	Доходы всего

	27 943,84
	27 845,40
	99,65%

	Налоговые и неналоговые доходы
	6 553,40
	6 460,49
	98,58%

	Налог на доходы физических лиц
	3 261,90
	3 235,29
	104,0%

	Налог на имущество
	979,10
	985,74
	103,3%

	Налоги на товары (работы, услуги)
	644,80
	645,03
	98,0%

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе:
	907,20
	831,12
	93,2%

	 Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	104,70
	104,68
	99,98%

	 Безвозмездные поступления
	21 390,44
	21 384,91
	99,98%

	Дотации бюджетам муниципальных образований
	13 870,80
	13 870,80
	100,0%

	Субсидии от других бюджетов
	5 943,10
	5 943,10
	100,0%

	Субвенции бюджетам поселений
	451,80
	450,40
	99,69%

	Иные межбюджетные трансферты
	1 029,11
	1 024,98
	99,60%

Исполнение бюджета Мамаканского
муниципального образования по расходам

таблица 3, тыс.руб.
	Вид расходов
	План
на 2016 год
	Исполнение
2016 год
	%
исполнения

	Расходы всего
	30 823,21
	30 001,86
	97,34%

	Общегосударственные вопросы
	16 369,30
	15 933,76
	97,34%

	Национальная оборона
	317,70
	317,00
	99,8%

	Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность
	469,80
	465,72
	99,13%

	Национальная экономика
	1 872,30
	1 659,71
	88,65%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	9 854,70
	9 730,68
	98,74%

	Молодежная политика
	165,20
	135,96
	82,30%

	Здравоохранение и спорт

	1 644,52
	1 638,17
	99,61%

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
    По разделу национальная оборона расходы бюджета направлены на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Средства на исполнение данных полномочий поступают из федерального бюджета. За 2016 год расходы составили 317,00 тыс.руб.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
    В рамках мероприятий в области ГО и ЧС выделена субсидия МУП «ЖилкомСервис» на содержание диспетчерской службы, проведены работы по спиливанию сухих деревьев в черте поселка, возведению быстровозводимого убежища. Приобретено оборудование для оповещения в поселковые автобусы.
    С целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения разработана целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Мамаканское городское поселение», целью которой является повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды среди населения.   В рамках программы на центральной улице поселка смонтировано видеонаблюдение, произведен ремонт пожарного гидранта, приобретены огнетушители, баннеры, знаки пожарной безопасности. Ожидаемые конечные результаты программы  - снижение количества пожаров, гибели  и травмирования людей, сокращение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров. Расходы в 2016 году составили 465,72 тыс.руб.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
      Раздел национальная экономика отражает расходы бюджета по следующим подстатьям и за 2016 год исполнен в сумме 1 659,71 тыс.руб.

Общеэкономические вопросы

      Расходы по подразделу «Общеэкономические вопросы» связаны с осуществлением областных государственных полномочий по регулированию тарифов на услуги организаций коммунального комплекса, в 2016 годы составили 133,40 тыс.руб.

Транспорт

       В соответствие с п.7 ст.14 131-ФЗ ежегодно администрация Мамаканского городского поселения организует транспортное обслуживание населения, а именно решение транспортного вопроса на  весенне-летний период, подвозка пассажиров до взвоза р. Витим.
       В 2016 году из бюджета муниципального образования Мамаканское городское поселение по подразделу «Транспорт» была выделена субсидия в размере 511,13 тыс. руб. на возмещение недополученных доходов ООО «УК Город» за предоставление транспортных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

Дорожное хозяйство

       В целях организации исполнения полномочий по обеспечению бесперебойного и безопасного дорожного движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования проведены работы на сумму 1015,18 тыс.руб. по планировке и очистке дорог от снежного наката, очистке закрытых дренажей от наледи и мусора в районе аэропорта и ул. Гидростроителей,  восстановлены и очищены профили канав от ГЭС до базы МУП «ЖКХ п. Мамакан», от базы до дороги на Совхоз, от дороги на Совхоз до ул. Строительная.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
         На территории муниципального образования Мамаканское городское поселение обслуживанием жилого фонда и оказанием услуг населению с 2015 года занимается Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальный Сервис».
         Общая площадь жилищного фонда муниципального образования Мамаканское городское поселение на 01.01.2017 года составляет  52 009,93  кв.м. Из них в муниципальной собственности находится    13 640,32  кв.м., приватизировано  - 38 369,61 кв. м.

Информация по оплате за жилье и коммунальные услуги
таблица 4, тыс.руб.

	Наименование предприятия ЖКК
	2016 год
	Уровень собираемости, %

	начислено
	оплачено

	МУП «ЖилкомСервис»

49 605,50

41 787,90

84,24

	ИТОГО по муниципальному образованию

49 605,50

41 787,90

84,24

     Предприятиями  применяются меры по взысканию задолженности. На 1 января 2017 год в Бодайбинское подразделение судебных приставов подано 134 исполнительных производства на принудительное взыскание задолженности за жилищно-коммунальные услуги на сумму   6 503,00 тыс. рублей. Взыскано на 1 января 2017 года  2 303,00 тыс. рублей.

Жилищное хозяйство

        В 2016 году в бюджете по подразделу «Жилищное хозяйство» освоено 400,21 тыс. руб.
1. Техническое обследование строительных конструкций жилых домов -   58,85 тыс.руб.;
2. Ремонт муниципальной квартиры по ул. 70 Лет Октября, 4/8 –289,28 тыс.руб.;
3. Взносы на капитальный ремонт 52,08 тыс. руб.

Коммунальное хозяйство

        По подразделу «Коммунальное хозяйство» расходы составили 7 310,37 тыс. руб. Основная доля расходов приходится на реализацию мероприятий, направленных на подготовку к отопительному сезону.  Данные приведены в таблице 5:
таблица 5, тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Предусмотрено в бюджете,
тыс. руб.
	Фактически освоено,
тыс. руб.
	% освоения

	всего
	за счет областного бюджета (районного)
	за счет местного бюджета
	всего
	за счет областного бюджета
	за счет местного бюджета

	Подготовка к отопительному сезону 2014-2015гг.

	1
	Паспортизация объектов коммунальной инфраструктуры
	162,40
	-
	162,40
	162,37
	-
	162,37
	99,98%

	2
	Межевание земельных участков под объекты коммунальной инфраструктуры
	148,00
	-
	148,00
	148,00
	-
	148,00
	100,%

	3
	Приобретение и монтаж котлового оборудования

	6000,00
	5 580,00
	420,00
	6000,00
	5 580,00
	420,00
	100%

	4
	Приобретение котла
	1000,00
	980,00
	20,00
	1000,00
	980,00
	20,00
	100%

Благоустройство

      В 2016 году в части благоустройства произведены расходы в сумме 2 020,10 тыс.руб. Данные по этой статье приведены в таблице 6.
таблица 6, тыс.руб,
	Благоустройство
	План на 2016 г.
	Исполнено 2016 год
	% исполнения

	Уличное освещение
	466,50
	431,07
	92,41%

	Содержание мест захоронения
	74,30
	74,30
	100,00%

	Благоустройство территории поселения
	179,80
	152,72

	84,94%

	Захоронение безродных

	42,7
	-
	-

	Приобретение ДИК
	461,90
	456,95
	98,93%

	Монтаж ДИК (площадь Мира, КВЖЗ), ремонт ограждения больницы
	747,30
	747,25
	99,99%

	Межевание земельного участка под детскую площадку
	148,50
	148,50
	100,00%

	Приобретение материалов
	14,20
	9,31
	65,56%

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА
       Муниципальная  программа "Развитие молодежной политики в муниципальном образовании Мамаканское городское поселение на 2016-2018 годы» разработана с целью развития социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодежи. Посмотреть исполнение Программы можно в приведенной ниже таблице 7:

таблица 7, руб.
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Сумма, руб.

	Проводы зимы Народное гуляние с аттракционами, играми
	апрель
	13 427

	Праздничные мероприятия, посвященные годовщине Победы в ВОВ
	май
	12 939

	Развитие волонтерского движения
	июнь
	4 849

	День защиты детей
	июнь
	2 165

	День поселка - день молодежи
	июнь
	34 744

	Праздничная программа, посвященная Дню пожилых людей
	октябрь
	6 950

	Праздничная программа, посвященная Дню матери
	ноябрь
	5 780

	Приобретение  дипломов, открыток, сувениров, подарков юбилярам
	весь год
	9 000

	Новогодние мероприятия

	декабрь
	46 106

	Всего

	135 960

     По разделу молодежная политика расходы в 2016 году составили 135,96 тыс.руб. Проведены совместно с Досуговым центром, Библиотекой п. Мамакан мероприятия, посвященные Проводам Зимы, 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной Войне.   В июне проведен детский праздник 1 июня, организовано волонтерское движение, летним трудовым отрядом школьников проведены работы по благоустройству поселка.   Последние выходные июня месяца были посвящены празднованию Дня  поселка, традиционно был организован праздничный концерт возле Досугового центра.  В четвертом квартале прошла традиционная декада инвалидов, где был проведен концерт для пожилых жителей и организовано праздничное чаепитие, День матери. В декабре проведены работы по праздничному оформлению поселка к Новогодним мероприятиям, на улицах развешены гирлянды, на поселковом корте построена ледяная горка, оформлена поселковая Елка. Среди жителей и организаций объявлены конкурсы.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
          В 2016 году  в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском городском поселении на 2016-2018 годы» из бюджета поселения выделено 1 638,17 тыс.руб. Посмотреть исполнение Программы можно в приведенных ниже таблице 8:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Предусмотрено в бюджете,
тыс. руб.
	Фактически освоено,
тыс. руб.
	% освоения

	всего
	за счет областного бюджета (районного)
	за счет местного бюджета
	всего
	за счет областного бюджета
	за счет местного бюджета

	1
	Проезд команд на спортивные мероприятия
	95,00
	-
	95,00
	95,00
	-
	95,00
	100%

	2
	Проведение массовых общепоселковых мероприятий
	76,80
	-
	76,80
	76,55
	-
	76,55
	99,66%

	3
	Оплата коммунальных услуг спортивных объектов
	51,10
	-
	51,10
	50,15
	-
	50,15
	98,14%

	4
	Аренда имущества

	20,00
	-
	20,00
	19,93
	-
	19,93
	99,65%

	5
	Содержание муниципального катка
	211,70
	-
	211,70
	211,68
	-
	211,68
	99,99%

	6
	Услуги вахтера в теплой раздевалке

	55,60
	-
	55,60
	55,59
	-
	55,59
	99,98%

	7
	Планировка хоккейного корта
	228,60
	-
	228,60
	228,59
	-
	228,59
	99,99%

	8
	Перенос и установка хоккейного корта

528,71

528,71

-

525,43

525,43

-

99,38%

	9
	Устройство освещения корта
	336,70
	336,70
	-
	336,68
	336,68
	-
	99,99%

	10
	Приобретение материалов
	40,30
	-
	40,30
	38,57
	-
	38,57
	95,71%

ТОРГОВЛЯ
          По состоянию на 1 января 2016 года в поселке функционируют 20 торговых точек, из них 11 магазинов реализуют промышленные товары, 8 магазинов реализуют смешанные товары (промышленную и продуктовую продукцию), 1 торговая точка реализуют только  продукты.

Информация о средних потребительских ценах на основные продукты питания
по п. Мамакан
таблица 11
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Средняя цена на          1 января 2016 г.
	Средняя цена на          1 января 2017 г.

	Мука пшеничная
	кг
	33
	35

	Рис шлифованный
	кг
	60
	75

	Пшено
	кг
	40
	45

	Макароны, вермишель
	кг
	45
	45

	Молоко стерилизованное
	л
	66
	70

	Куры
	кг
	140
	160

	Гречка
	кг
	70
	80

	Масло животное
	кг
	155
	160

	Масло подсолнечное
	л
	98
	120

	Рыба с/м (сельдь)
	кг
	145
	160

	Свинина (кроме бескостного)
	кг
	350
	360

	Говядина (кроме бескостного)
	кг
	440
	450

	Сахар песок
	кг
	65
	70

	Яйцо куриное
	дес.
	65
	70

	Соль
	кг
	28
	28

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
         За 2016 год администрацией Мамаканского городского поселения заключено 12 договоров аренды муниципального имущества.
         За 2016 год в бюджет поселка было перечислено:
1 - арендная плата за муниципальное имущество 607,08 тыс. рублей (при плане 636,30 тыс. рублей);
2 -  арендная плата за землю – 215,56 тыс. рублей (при плане 209,10 тыс. рублей);
3 -  налог на имущество физических лиц - поступило 522,62 тыс.руб.(план 516,00 тыс.руб.);
4 -  налог на землю – поступило 463,12 тыс.руб.(план 463,10 тыс.руб.).
        В 2016 году заключено 19 договоров социального найма с жителями поселка. Распределено 5 квартир семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий. В собственность граждан по договорам передано 8 жилых помещения общей площадью           456,18 кв.м.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
         Социальная защита населения осуществляется ДСЗН г. Бодайбо и района. Но, не смотря на то, что полномочия это районные  администрацией Мамаканского городского поселения оказывается помощь населению по сбору и оформлению различных документов, ведется взаимодействие с районными управлениями и фондами
1. выдано медицинских полисов – 21;
2. оформлено и выдано страховых пенсионных удостоверений –17 ;
3. оформлено и присвоено звание «Ветеран труда» - 0;
4. собрано документов и оформлено «отказов от социального пакета» - 0;
5. оказана помощь в сборе документов и оформлении в Центр временного проживания – 3;
6. прошли перерегистрацию на выдачу гос.сертификата для участия в программе по субсидии на выезд из местности, приравненной к Крайнему Северу –20;
7. оформлено пакетов документов на льготу за оплату  детского сада – 15;
8. оформлено пакетов документов на детское пособие – 30;
9. оформлено пакетов документов на пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет -12;
11.оформлено полных пакетов документов на материальную помощь – 4;
11. оформлено пакетов документов на оплату ЖКХ – 200;
12. оформлено пакетов документов для оформления ЕДВ по достижении стажа – 0;
13. предоставлено актов жилищно - бытовых условий по запросам приюта г. Бодайбо – 5;
14.предоставлено актов жилищно-бытовых условий по запросам опеки и попечительства – 2;
15. оформлено актов жилищно-бытовых условий на материальную помощь – 0;
16. оформлено полных пакетов документов на назначение денежной компенсации расходов на оплату жилья и коммунальных услуг – 10;
17. детям - сиротам, детям - инвалидам, опекаемым к Новому году вручен 31 подарок.
       В 2016 году администрацией было зарегистрировано 178 обращений граждан: 79 вопросов решено положительно, 19  обращений рассмотрено с выездом на место, 45 обращений находится на рассмотрении. Принято граждан на личном приеме  56 человек.  Вопросы остались прежние - это ремонт жилья, предоставление жилья, прописка.

Глава Мамаканского
городского поселения                                                                                         Ю.В. Белоногова

подг. Кузнецова О.П.